經濟部水利署第八河川局 函

承辦單位：歸檔／申請歸檔展期 天

收文字號：

機關地址：95046 台東市寶桑路 24 號

聯 絡 人：林義傑

聯絡電話：089-322023 #1518

電子郵件：wra08012@wra08.gov.tw

傳  真：089-323515

會辦單位：

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國 108 年 11 月 01 日

發文字號：水八工字第 10801037810 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：民眾參與工作坊會議紀錄 1 份

主旨：檢送本局 108 年 10 月 24 日「紅石溪匯流口至山電橋段

環境改善工程生態檢核計畫」民眾參與工作坊會議紀錄

1 份，請查照。

說明：依據本局 108 年 10 月 21 日水八工字第 10801036090 號

函賡續辦理。

正本：臺東縣政府、臺東縣關山鎮公所、台灣台東農田水利會、台灣台東農田水利

會關山工作站、關山鎮農會、荒野保護協會台東分會、環境保護聯盟台東

分會、台東縣野鳥學會、南島社區大學、臺東縣卑南鄉公所

副本：黎明工程顧問股份有限公司(含附件)

抄本：本局工務課、林義傑

                                                        1

「紅石溪匯流口至山電橋段環境改善工程
生態檢核計畫」

民眾參與工作坊會議紀錄

一、開會時間：108年10月24日（星期三）上午9時00分

二、開會地點：臺東縣關山鎮中福里活動中心

三、主持人：施政杰課長               紀錄：林義傑

四、出列席人員：如簽到簿

五、主席致詞：略

六、簡報：略

七、民眾參與意見：

(一) 台東大學友善環境農漁產業中心-劉主任：

1. 政府現在針對肥料一年一公頃 3萬元的補助，若轉型為

有機農業，將再增加補助金額，此外更可以減低農藥的

噴灑，有興趣的居民、農民皆可以來找我。

2. 針對畜牧業、養猪業者排放廢水影響周遭衛生、環境、

生態等情況，前農委會主委曹啟鴻曾在臺東關山米國學

校辦理光合菌種再利用的相關活動，已具備相關技術等

，利用光合菌處理排泄物的味道，讓排放的水較為乾淨

，如有民眾發現相關業者繼續排放的狀況，可與我聯繫

反應，將介紹相關技術團隊提供諮詢，善加利用這些資

源。

3. 關於堤防植栽，以前的迷失需調整，過去強調種植欒樹

、本土種，過去本人曾提過，林務局給的種源多為宜蘭

、西部的種源，有可能造成雜交，如：臺東地區珍貴的

                                                        2

環頸雉多為本土種，沒有被其他地方進行雜交等，因此

建議在植栽的選擇上希望多種植芒果、荔枝等可食果樹

，既可擁有景觀也可以同時拿來食用。

(二) 民眾：

1. 紅石溪建議多造一點深潭。

2. 建議可以不一定要種植景觀樹種，可以多種植原生樹種

、果樹，例如：芒果樹，並且搭配芒果季節辦理活動，

廣邀民眾一同參與來採芒果，一併淨溪、淨高灘地，整

理環境。

3. 卑南鄉台九線與東38縣道周邊往小熊渡假村旁的溪流

過去生態相當好，溪裡有很多小魚小蝦，但現在遭到上

游畜牧業及養猪業者排放汙水，造成惡臭與污染，可以

請相關單位幫忙，已多次反映皆無果。

4. 關山親水公園旁行道樹的樹枝太多太長，影響道路。

八、決議：

       有關本次工作坊相關意見本局後續會納入設計參考，並

    將作成會議紀錄發函反映給各相關單位酌處。

九、散會：上午11點00分

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊

t123223722
文字方塊